Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás

Gabinete da Vereadora Kelly Cristina

Plenário, 14 de fevereiro de 2025

(03ª Sessão Ordinária)

INDICAÇÃO PARLAMENTAR

Excelentíssimo Senhor Presidente,

        Eu, Vereadora Kelly Cristina, no uso das minhas atribuições constitucionais, venho

por meio deste solicitar que após considerações e aprovação em plenário, seja

encaminhado ao excelentíssimo Sr. Prefeito do Município de Catalão-Go, Velomar

Gonçalves Rios e ao secretário de Saúde, Sr. Leonardo Pereira Santa Cecilia, pedido

para contratação de mais médicos pediátricas para disponibilizar para o Distrito de

Santo Antônio do Rio Verde.

           JUSTIFICATIVA: Cada vez mais aumenta as queixas da população que residem

nessa região eu relação a falta de profissional, médico pediátrico para ali atender a

demanda. Pois o único medico que realiza atendimento no Distrito de Santo Antônio

do Rio Verde faz esses atendimentos a cada 15 dias, ou seja, duas vezes no mês,

atendendo apenas 24 pacientes durante o mês. Por esse fato, muitos não conseguem

atendimento tendo que se deslocarem para a cidade de catalão em busca de

atendimento, dificultando e muito para os pais e familiares dessas crianças e

adolescente, pois mesmo tendo a ambulância local para realizar o transporte dos

mesmos, muitos não conseguem vir até catalão, pelo fato da lotação da ambulância,

não comportando todos que necessitam passar por consultas medicas.

          Diante do fato, solicito que sejam tomadas as devidas providencias para garantir

a saúde e o bem-estar de todos que ali residem.

           Agradeço pela atenção e fico à disposição para quaisquer esclarecimentos.

                Cordialmente,

                      __________________________________________________

Kelis Luis da Silva

Vereadora do Município de Catalão – GO